

Dragoș Dărăbăneanu

DATA NAȘTERII:

CONTACT

Cetățenie: română

Gen: Masculin

Str. Universității nr 1
410087 Oradea, România



[Redacted email address]



[Redacted phone number]

Whatsapp Messenger:
whatsapp

DESPRE MINE

M-am născut și am trăit până la vârsta de 19 ani în municipiul Beiuș, județul Bihor. Am studiat la Școala Generală din Beiuș până în clasa a VIII-a inclusiv, după care am urmat studii liceale la Colegiul Național Samuil Vulcan din Beiuș. Au urmat studiile universitare la Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, Facultatea de Istorie și Filosofie, specializarea Sociologie; după care am desfășurat activități de pregătire ca doctorand al Universității din București, obținând diploma de doctor în sociologie la vârsta de 28 de ani. În anul 1998 m-am angajat cu contract de muncă permanent la Universitatea din Oradea, unde m-am format ca și cadru didactic universitar. Aici desfășor susținute activități de cercetare sociologică, activități de predare și tutoriat, activități administrative și manageriale în calitate de prodecan, participări și coordonări de proiecte europene, elaborare de cursuri universitare și postuniversitare. Aceste activități reprezintă preocupările și competențele mele profesionale și am de gând să le dezvolt până la sfârșitul carierei, în beneficiul sociologiei ca domeniu de activitate, a studenților, a Facultății de Științe Socio-Umane și nu în ultimul rând al Universității din Oradea.

EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

2001 - 29/01/2007

Doctor în Sociologie

Universitatea București

1992 - 1996

Sociolog, licențiat în sociologie, profilul sociopsihopedagogie, specializarea sociologie

Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca

1987 - 1991

Diploma de Bacalaureat, profil electrotehnic, meseria electromecanic

Colegiul Național Samuil Vulcan Beiuș

1990 - 1990

Curs intensiv de limbă engleză (diplomă)

North-England International Limited Babington Centre

1996 - 1996

Curs de operator-programator (diplomă)

Microinformatica Cluj-Napoca

1996 - 1996

Seminarul Pedagogic Universitar (atestat)

Universitatea Babeș - Bolyai, Cluj-Napoca

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

1996 - 1997 - Oradea, România

Șef Centru pentru Primirea Minorilor

Direcția Județeană pentru Protecția Drepturilor Copilului, Consiliul Județean Bihor

Activitate de asistență socială:

- reintegrarea socială a minorilor delincvenți
- reintegrarea familială a copiilor străzii
- programe educaționale susținute pe parcursul internărilor la Centrul de Primire
- Activități de management la nivelul instituției
- gestionarea unei baze de date ce cuprinde informații despre minorii internați în centrul de primire, precum și despre familiile acestora

1998 - ÎN CURS

Lector universitar

Universitatea din Oradea

Activitate didactică, de formare și de cercetare

- cursuri și seminarii de Metode și Tehnici de Cercetare în Științele Sociale, Sociologia opiniei publice, Sociologia comunicării, Aplicații ale Informaticii în Științele Sociale, Sociologie generală
- activități de cercetare, elaborare de lucrări științifice - articole, cursuri și caiete de seminar
- participare la manifestări științifice naționale și internaționale
- coordonare lucrări de licență și disertație
- comisii de licență, masterat și doctorat
- comisii de ocupare a posturilor în învățământul superior (preparator, asistent, lector)
- locțiitor de șef catedră

2016 - ÎN CURS - Oradea, România

Prodecan Facultatea de Științe Socio-Umane

Universitatea din Oradea

Activități administrație și management la Facultatea de Științe Socio-Umane

PROIECTE

2014 - 2015

Expert implementare curriculă

Proiect POSDRU: „SocioPlus - Servicii de pregătire, documentare și acces pentru studenți în programe de licență și masterat în Sociologie și Asistență Socială”.

2009 - 2011

Expert instituțional

Proiect strategic co-finanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane: 2009 - 2011, “Studiu național de monitorizare a inserției pe piața muncii a absolvenților din învățământul superior”

2006 - 2008

Cercetător

Proiect CEEEX modul 3, perioada de desfășurare: 2006 - 2008, “Lideri, participanți și spectatori. Participarea comunitară în mediul urban”

2007 - 2012

Associate Professor, Expert B

Proiect POSDRU/14/6.1/S/2, 2007-2012 “Economia sociala: model inovator pentru promovarea incluziunii active a grupurilor vulnerabile”

2006 - 2008

Cercetător

Proiect CNCSIS nr. 498, perioada de desfășurare: 2006 - 2007: “Dezvoltare durabilă și calitatea vieții. Studiu de caz în județul Bihor”

2002 - 2004

Cercetător

Proiect CNCSIS “Metodologie de cercetare a sărăciei la nivel comunitar”

1999 - 2000

Cercetător

Proiect CNCSIS 1999 - 2000 “Femeia în tranziție, statusuri, roluri, identități”

2001 - 2002

Cercetător

Stagiu de cercetare la University of California Los Angeles, Bursa ONBSS

2004 - 2004

profesor asociat

Bursă Socrates pentru „mobilități profesori”, Hogeschool Gent, Belgia

2019 - ÎN CURS

- **Expert național, formator studenți**

Proiect POCU "124167/ ANTREPRENOR PENTRU VIITOR"

2019 - ÎN CURS

- **Tutore**

Proiect ROSE "Programe Remediale pentru Studenți", Proiect integrat de combatere a abandonului școlar, la Facultatea de Științe Socio-Umane, Universitatea din Oradea (PROFSSU)

2019 - ÎN CURS

- **Member of the teaching staff**

Proiect Erasmus+, modul Jean Monnet "Intercultural Communication or Civic Integration. Daily Challenges in the European Social Space"

COMPETENȚE LINGVISTICE

LIMBĂ(I) MATERNĂ(E): română

engleza

Comprehensiune orală C1	Citit C1	Exprimare scrisă B2	Conversație B2	Scris B2
-----------------------------------	--------------------	-------------------------------	--------------------------	--------------------

franceză

Comprehensiune orală A2	Citit A1	Exprimare scrisă A1	Conversație A1	Scris A1
-----------------------------------	--------------------	-------------------------------	--------------------------	--------------------

PERMIS DE CONDUCERE

● Permis de conducere: **B**

COMPETENȚE DIGITALE

redactare și editare text | Word Processing - Editare text | Baze de date | interpreta re date statistice | Bună stăpânire a pachetului Microsoft Office (Word, Excel, Outlook, Powerpont) | SPSS Statistics